Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.10.2010 № 1028
г.Чудово

О подготовке и проведении
районного конкурса
«Доброволец Года-2010»

В рамках реализации районной целевой Программы «Молодежь Чудов-
ского  муниципального  района  на  2008-2010  годы»,  утвержденной  решением
Думы Чудовского муниципального района от 29.11.2007 № 217, в соответствии
с Планом работы по реализации приоритетных направлений государственной
молодежной  политики  на  территории  Чудовского  муниципального  района  в
2010 году, с целью развития молодежного волонтерского движения в муници-
пальном районе
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Комитету образования Администрации муниципального района прове-
сти районный конкурс «Доброволец Года-2010» с  18 октября  по 17 декабря
2010 года.

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о районном конкурсе «Доброволец Года-2010»;
смету расходов  на  проведение районного  конкурса  «Доброволец  Года-

2010».
3. Расходы, связанные с подготовкой и проведением конкурса, отнести за

счет  средств,  выделенных  на  реализацию  мероприятий  районной  целевой
Программы  «Молодежь  Чудовского  муниципального  района  на  2008-2010
годы»,  утвержденной  решением  Думы  Чудовского  муниципального  района
от 29.11.2007 № 217.

4. Опубликовать постановление в специальном выпуске районной газеты
«Родина» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского му-
ниципального района.

Глава
муниципального района С.М.Анищенко
ка-5
№ 1026-п

     Утверждено
постановлением Администрации
муниципального района

от 15.10.2010 № 1028

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе «Доброволец Года-2010»

1. Общие положения
1.1.  Районный  конкурс  «Доброволец  Года-2010»  (далее  –  конкурс)

направлен  на  развитие  молодежного  волонтерского  (добровольческого)  дви-
жения в Чудовском муниципальном районе.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и сроки проведения кон-
курса.

1.3. Учредителями конкурса являются комитет образования Адми-нистра-
ции Чудовского муниципального района, муниципальное учреждение социаль-
ного обслуживания молодежи «Молодежный центр «Диалог».

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Целью проведения конкурса является развитие молодежного волон-

терского движения в муниципальном районе.
2.2. Задачами конкурса являются:
выявление, оценка и распространение успешного опыта волонтерской де-

ятельности;
выявление и поддержка наиболее активных молодых людей – волонтеров,

а также рабочих коллективов, команд организаций, учреждений, предприятий,
занимающихся социально-общественной деятельностью;

продвижение идеи добровольчества  среди молодежи Чудовского муни-
ципального района;

вовлечение молодежи в социально-значимую практику путем предо-став-
ления возможности молодым людям проявить себя, реализовать свой личност-
ный потенциал.

3. Основные принципы организации конкурса
добровольность;
открытость;
безвозмездность;
добросовестность;
равенство возможностей всех участников.

4. Организация и сроки проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится с 18 октября по 17 декабря 2010 года.
4.2. Конкурс проводится в 3 этапа:
1 этап: с 18 октября по 1 ноября 2010 года – сбор заявок от участников

конкурса;
2 этап: с 1 ноября по 1 декабря 2010 года – подготовка презентаций мате-

риалов о волонтерской деятельности участников за текущий год;

2

3 этап: 17 декабря 2010 года – проведение Молодежного форума «Волон-
терство – как социальное служение», в рамках которого состоится подведение
итогов конкурса, награждение победителей.

4.2. Для проведения конкурса из представителей организаторов форми-
руется оргкомитет, который выполняет следующие функции:

информирует об условиях и сроках проведения Конкурса;
принимает заявки и материалы от участников;
формирует жюри для подведения итогов конкурса;
проводит  Молодежный  форум  «Волонтерство  –  как  социальное  слу-

жение»;
публикует итоги конкурса на сайте http  ://  komitet  .  chudovskiy  .  okpmo  .  nov  .ru  .

5. Номинации и условия участия в конкурсе
5.1. Конкурс проводится по двум номинациям: «Личный вклад», «Кома-

нда»:
в номинации «Личный вклад» - приглашаются молодые люди в возрасте

от 14 до 30 лет, проживающие на территории Чудовского муниципального рай-
она,  осуществляющие  социально-значимую добровольческую  деятельность  и
зарегистрированные на сайте www  .  jaba  .  ru   (www  .  jabapoint  .  ru  );

в  номинации  «Команда»  -  приглашаются  организации,  учреждения,
предприятия, осуществляющие свою деятельность на территории Чудовского
муниципального района,  занимающиеся социально-ориентированной деятель-
ностью на  благо муниципального  района или Новгородской области  на  без-
возмездной основе.

6. Порядок проведения конкурса
6.1. Для участия в конкурсе необходимо:
6.1.1. В номинации «Личный вклад»:
зарегистрироваться на сайте www.jaba.ru;
получить  «Личную книжку волонтера» и  занести в нее все добрые дела,

осуществленные участником в течение всего 2010 года;
подать  в оргкомитет Конкурса заявку (приложение 1);
подготовить и представить в оргкомитет презентацию о волонтерской де-

ятельности участника в 2010 году;
защитить  презентацию  на  Молодежном  форуме  «Волонтерство  –  как

социальное служение».
6.1.2. В номинации «Команда» предоставить:
заявку (приложение 2);
презентацию,  содержащую фотографии, материалы, отражающие добро-

вольческую деятельность предприятия в текущем году;
защитить  презентацию  на  Молодежном  форуме  «Волонтерство  –  как

социальное служение».
6.2. Заявки, презентационные материалы, а также заявления на получение

Личной  книжки  волонтера  (для  участников  номинации  «Личный вклад»,  не
имеющих  Личной  книжки  волонтера)  подаются  по  адресу:  Новгородская
область,  г.Чудово,  ул.Некрасова,  д.24-а,  кабинет  № 41,  комитет образования
Администрации  Чудовского  муниципального  района,  тел.  (816  65)  54-955,

3

http://www.jabapoint.ru/
http://www.jaba.ru/
http://komitet.chudovskiy.okpmo.nov.ru/

контактные лица – Чеглакова Светлана Витальевна, начальник отдела по работе
с  молодежью  Администрации  Чудовского  муниципального  района;  Ермина
Светлана Алексеевна, главный специалист отдела по работе с молодежью Ад-
министрации Чудовского муниципального района.

6.3.  Конкурсные  презентационные  материалы представляются  на  элек-
тронном носителе.

6.5. Материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не воз-
вращаются.

6.6. Подведение итогов Конкурса производится жюри конкурса с учетом
следующих критериев оценки:

содержательность;
событийность;
четкость, лаконичность изложения;
общественная,  социальная  значимость  для  Чудовского  муниципального

района, Новгородской области;
разнопрофильность видов деятельности.

7. Подведение итогов
7.1. Подведение итогов конкурса и награждение победителей состоится

17 декабря 2010 года в МУ «МСКО «Светоч» на Молодежном форуме  «Волон-
терство – как социальное служение».

7.2.  Финансирование  конкурса  (приобретение  дипломов  и  призов
для  награждения  участников,  приобретение  расходных  материалов)  осуще-
ствляется за счет средств, выделенных на реализацию мероприятий районной
целевой Программы «Молодежь Чудовского муниципального района на 2008-
2010 годы», утвержденной решением Думы Чудовского муниципального райо-
на от 29.11.2007 № 217.

7.3. Победитель конкурса имеет возможность принять участие в Обще-
российской социальной акции «Не будь равнодушным», в рамках которого по-
лучает право рассказать о своей добровольческой инициативе на страницах га-
зеты «Комсомольская правда», авторы лучших историй будут награждены при-
зами и подарками (I место – 700000 рублей, II и III места – предоставление ра-
боты в Совете Федерации и стажировка в крупнейшей европейской компании,
лидере  молочной  индустрии  “Valio”  с  возможностью  дальнейшего  трудо-
устройства).

_________________________

     Утверждена
постановлением Администрации

4

муниципального района
от 15.10.2010 № 1028

СМЕТА
расходов на проведение районного конкурса «Доброволец Года-2010»

№
п/п

Наименование расходов Сумма (руб.)

1. CD-RW диски 400,00
2. Грамоты для участников 120,00
3. Фоторамки для грамот формат А4 1200,00
4. Призовой фонд 5000,00
5. Канцелярские товары 400,00
6. Батарейки для микрофонов 200,00
7. Шары воздушные 400,00
8. Листы ДВП для изготовления баннера 600,00
9. Краска для изготовления баннера 2000,00
10. Леска, скобы, крепежи для подвешивания баннера 800,00
11. Бумфети для кульминации мероприятия 880,00

ИТОГО: 12000,00

         Приложение 1
  к Положению о районном конкурсе

5

  «Доброволец Года-2010»

ЗАЯВКА
на участие в районном конкурсе «Доброволец Года-2010»

в номинации «Личный вклад»

Прошу  включить меня ________________________________________

                                                                             ФИО заявителя

дата рождения ___ . ___ . 19___ г., место учебы/работы __________________

__________________________________________________________________

в число участников  Районного конкурса «Доброволец Года-2010».

Мои  наиболее  значимые  «добрые  дела»:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________.

контактный телефон ______________________________________

электронный адрес  _______________________________________

       ___________________________/ ______________/
                      ФИО участника                              подпись

     «_____»________20____ г.
          (дата заполнения заявки)

         Приложение 2
  к Положению о районном конкурсе

6

  «Доброволец Года-2010»

ЗАЯВКА
на участие в районном конкурсе «Доброволец Года-2010»

в номинации «Команда»

__________________________________________________________________
название организации/предприятия

представляет на районный конкурс «Доброволец Года-2010» презентацию, по-
священную  волонтерской  деятельности  организации/предприятия  в
2010 году

 ___________________________/ ______________/

            Ф.И.О. руководителя                       подпись

МП

контактный телефон ___________________________

e-mail ________________________________  (если имеется)

     «_____»________20____ г.
          (дата заполнения заявки)

7